



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2020
PROCESSO Nº 496/2020

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento do PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar, com vigência para 12 (doze) meses, através do Chamamento Público nº. 004/2020, de acordo com as especificações abaixo:

CONTRATADO: EDISON JOSÉ PIZATTO
CPF Nº: 597.555.639-20

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
01	74606	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. EDISON JOSÉ PIZATTO	KG	500,00	16,50	8.250,00
02	74607	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. EDISON JOSÉ PIZATTO	KG	700,00	15,50	10.850,00
03	74608	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. EDISON JOSÉ PIZATTO	KG	62,00	14,50	899,00

CONTRATADO: JADISOM BORGHESAN
CPF Nº: 787.474.579-53

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
04	74609	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JADISOM BORGHESAN	KG	500,00	16,50	8.250,00
05	74610	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens,	KG	700,00	15,50	10.850,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JADISOM BORGHEAN				
06	74611	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JADISOM BORGHEAN	KG	62,00	14,50	899,00

CONTRATADO: JAIR DOBNER

CPF Nº: 533.522.119-49

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
07	74612	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JAIR DOBNER	KG	500,00	16,50	8.250,00
08	74613	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JAIR DOBNER	KG	700,00	15,50	10.850,00
09	74614	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JAIR DOBNER	KG	62,00	14,50	899,00

CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTIN

CPF Nº: 175.588.679-91

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
10	74615	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI.	KG	500,00	16,50	8.250,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		SISBI. JOSÉ AUGUSTIN				
11	74616	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JOSÉ AUGUSTIN	KG	700,00	15,50	10.850,00
12	74617	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. JOSÉ AUGUSTIN	KG	62,00	14,50	899,00

CONTRATADO: LAUDEMIR ATILIO FRIZZO

CPF Nº: 476.475.409-63

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
13	74618	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. LAUDEMIR ATILIO FRIZZO	KG	500,00	16,50	8.250,00
14	74619	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. LAUDEMIR ATILIO FRIZZO	KG	700,00	15,50	10.850,00
15	74620	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. LAUDEMIR ATILIO FRIZZO	KG	62,00	14,50	899,00

CONTRATADO: ROVENI ROHR

CPF Nº: 955.981.979-87

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
16	74621	CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM E PALETA) , cortada em cubos uniformes com dimensões de 03cm x 03cm x 03cm, congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as	KG	500,00	16,50	8.250,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. ROVENI ROHR				
17	74622	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) congelada, no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. ROVENI ROHR	KG	700,00	15,50	10.850,00
18	74623	CARNE BOVINA (MÚSCULO) congelada, no máximo 10% gordura. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho em pacotes de 01 kg atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. ROVENI ROHR	KG	62,00	14,50	899,00

EMPRESA CONTRATADA: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE FRANCISCO BELTRÃO

CNPJ Nº: 04.310.322/0001-23

Item	Código	Especificação	UN	Quant	Valor unitário R\$	Valor total R\$
19	74624	BOLACHA DE MILHO , composta por banha, açúcar, ovos, farinha de milho, farinha de trigo e fermento, com consistência adequada, fresca produzida dentro das normas da ANVISA, embalada em bandejas e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. RAQUEL SIMONI DUARTE ANTUNES	KG	200,00	12,50	2.500,00
20	74625	CUCA SEM LEITE composta por banha, ovos, açúcar, farinha de trigo e fermento, com consistência adequada, fresca produzida dentro das normas da ANVISA, embalada em pacotes e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. RAQUEL SIMONI DUARTE ANTUNES	KG	150,00	18,00	2.700,00
21	74626	BOLACHA DE MILHO , composta por banha, açúcar, ovos, farinha de milho, farinha de trigo e fermento, com consistência adequada, fresca produzida dentro das normas da ANVISA, embalada em bandejas e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. MARISTELA ROZIN PANSERA	KG	200,00	12,50	2.500,00
22	74627	CUCA SEM LEITE composta por banha, ovos, açúcar, farinha de trigo e fermento, com consistência adequada, fresca produzida dentro das normas da ANVISA, embalada em pacotes e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. MARISTELA ROZIN PANSERA	KG	150,00	18,00	2.700,00

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2020	R\$ 130.394,00
--	-----------------------

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, da Lei nº 8.666/93.

Justifica-se e motiva-se a realização deste para atender as necessidades das unidades escolares que apresentam em média 8.500 alunos, sendo que destes 2.500 recebem mais de três refeições diárias.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

A aquisição dos produtos da Agricultura Familiar se faz necessária para complemento da merenda escolar, para todos os alunos da rede municipal de ensino, em cumprimento a Lei nº 11.947 de 16/07/2009, Resolução nº 25 do FNDE de 16/07/2009 e Lei Municipal nº 3629/2009 de 07/10/2009. Estes gêneros alimentícios são necessários a uma alimentação adequada e equilibrada, além de atender as necessidades peculiares de vários alunos com processo de intolerâncias e alergias alimentares.

Os recursos orçamentários estão previstos nas contas:

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte	Saldo orçamentário R\$
2830	07.002	12.361.1201.2.037	3.3.90.32.05.00	107	731.624,62
2840				113	502.831,71
3200		12.365.1201.2.041		107	258.082,28
3210				113	123.921,41
3290		12.365.1201.2.042		107	393.930,31
3300				113	539.943,26
3430		12.396.1201.2.045		107	17.333,10
3440				113	18.308,00
3570		12.367.1201.2.048		113	18.890,82

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitação são vinculados ao Salário Educação, FNDE – Merenda Escolar e Educação Básica.

A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93, é de parecer favorável a contratação das seguintes pessoas físicas e jurídica **EDISON JOSÉ PIZATTO, CPF Nº 597.555.639-20; JADISOM BORGHEAN, CPF Nº 787.474.579-53; JAIR DOBNER, CPF Nº 533.522.119-49; JOSÉ AUGUSTIN, CPF Nº 175.588.679-91; LAUDEMIR ATILIO FRIZZO, CPF Nº 476.475.409-63; ROVENI ROHR, CPF Nº 955.981.979-87 E COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE FRANCISCO BELTRÃO, CNPJ Nº 04.310.332/0001-23.**

A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica do Município.

Francisco Beltrão, 10 de agosto de 2020.

Nileide T. Perszel
Presidente da Comissão de Licitações

De acordo com a dispensa de licitação nº 83/2020, em 10 de agosto de 2020.


Cleber Fontana
Prefeito Municipal